

**2 K** miesięcznie  
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.  
9 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.  
Tygodniowo w Krakowie 40 h.  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru  
oddzielnego **8 h.**

Redakcya otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcya  
skopisów nie zwraca i bezimien-  
nych listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcya i Administracya  
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcya Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 2314  
Konta czekowe Nr. 34095.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
Pl. WW. Świętych 11.

Telefon Nr. 1354.  
Konta czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
petitem 20 h. Za miejsce wiersza  
petitem w nadesłanem 60 h.

## Moja — szabla, a twój — kij...

Wesołe słowa łaowieckiej piosenki: „Moja szabla, a twój kij — Teraz że się ze mną bij!” przypominają się, gdy się czyta pisma konserwatywne o tem, kogo mianować marszałkiem, a kogo ministrem-rodakiem. Gazety konserwatywne upewniają się najpierw, że marszałkiem musi być konserwatysta, najlepiej jakiś szlachetka — Mazbitowski. To najpierw musi być załatwienie, a mianowanie powinno się odbyć jak najrychlej, bo przecież szlachta nie przywykła czekać. Tutaj zanotować wypada, że marszałka mianuje cesarz.

A teraz kogoby zrobić ministrem? Pewno dla odmiany jakiegoś — demokrate, parlamentarzystę... O nie, odpowiadają na to konserwatyści: Podczas rządów § 14 nie wypada, żeby parlamentarzystę mianowano ministrem; a zresztą cesarz jest bardzo chory... Więc najlepiej mianować jakiego urzędnika. Jeżeli to będzie przypadkiem także konserwatysta, to tem lepiej.

Przy mianowaniu konserwatysty marszałkiem choroba cesarza nie przeszkadza, ale historycy się radykalnie zmienia przy mianowaniu demokrate ministrem.

Poprostu wyparci przez lud konserwatysty śmieją się w nos demokratom i drwią z nich. Doszło do tego, że podczas kiedy jakiś pan Mazbitowski staje się „poważnym” kandyda-

tem na marszałka, obiegają po Krakowie pogłoski, że p. dr Leo ma już tak dalece dość tych drwin i kpin szlacheckich, że — jak drugi Cyncynat — zamierza złożyć prezesurę Koła i oddać się w całości „rodzinnemu miastu” Krakowowi, jako jego „dożywotni prezydent”...

Więc poco przyjmował przed dwoma laty prezesurę Koła? Poco zaniebował Kraków aż do niemożliwości? Czyż na tym przykładzie komicznej bezsilności demokratów nie widzimy dowodnie, co znaczy argument: „wstępujcie tylko do Koła polskiego!” Na to, żeby tam być kulisą dla bezczelności szlacheckiej, żeby zdradzać kraj i miasta dla szlachciców. Prezes Koła jest dzisiaj najbardziej bezsilną, pozbawioną wpływu figurą w polityce. Wszystko znaczy teraz namiestnik, mianowany wbrew intencjom Koła lub marszałek kraju, którym ma zostać — szlachetka.

A posady ministrów niechaj tymczasem trzymają — urzędnicy, bo to się przyda jeszcze kiedyś w przyszłości znowu — konserwatystom. Na to, aby p. dr Leo był zmuszony zostać starorzyskim bohaterem skromności, nie potrzeba mu było w roku 1911 kandydować do parlamentu, ani w roku 1912 kuścić się o godność prezesa Koła. Można to było osiągnąć taniej i bez — kompromitacji.

## Zacietrzewienie.

Parcie biskupów do stworzenia klerykałnej partji chłopskiej odbija się już teraz — daleko jeszcze do wyborów! — takim szalonym rozgardyaszem na wsi, że najspokojniejszych chłopów wpędzają klerykali do rozpaczliwej niekiedy obrony przed wybrykami klerykałnymi. Przypominają się czasy z przed lat dwudziestu, przypominają się kłątwy z ambony, szykany ojców chrzestnych, bójki nad otwartymi grobami... Z tych stosunków wyrósł — — ks. Stojałowski, wyrosły potem kłątwy kościelne i zawracanie szlachty z tej niebezpiecznej drogi!...

Ale patrząc na to, co się teraz na wsi polskiej dzieje, przypomnieć trzeba słowa o tych: „co niczego nie zapomnieli i niczego się nie nauczyli”...

Przeminał i utonął w hańbie „mąż żelaznej ręki” Badeni, ale to nie przeszkadza, że w jego ślady próbują znowu wstępować jego następcy. Czy p. dr Korytowski sędzi naprawdę, że 20 lat rozwoju, lat ostatnich chłop i kraj prześpał? Czy sędzi, że będzie dziś bezbronną ofiarą klerykałów, skoro nią być nie chciał przed laty dwudziestu? Jeżeli tak sędzi, to niechaj uważnie przeczyta następujące doniesienie „Gazety Wieczornej”, ze wsi Bolesławia, powiatu dąbrowskiego:

„W Bolesławiu, wsi powiatu dąbrowskiego, żyje proboszcz, zwolennik partji chrześcijańsko-socjalnej, i wikary ks. Kaczmarczyk, zwolennik ludowców. Proboszcz jeszcze zeszłego roku, w kam-

STEFAN ŻEROMSKI.

## WALKA Z SZATANEM.

(Ciąg dalszy).

Weseliło go to do głębi duszy, gdy mógł klasnąć się niejako przed ludźmi, rozpętywać przez swe poświęcenie dobre instynkty swoje i cudzoziemskie, doszukiwać się w sobie i bliźnich istoty najmocniejszej, poznawać nie zewnętrzne, ordynarne, ale wewnętrzne, lecz słabego wewnętrznego anioła. Wszystkie te młodociane piękności i wiry duszy nazywały się technicznie „nawracaniem Judasza”.

Wszystko to jednakowoż trwało zbyt długo. Spisek miał czas na to, żeby wyhodować swego własnego Devadatę. Znalazł się taki wśród pupiłów doktora Brusa, wynaleziony w jakiejś suterynie, cierpliwie i pracowicie oddechany z rądy i skostnienia, odhodowany na sercu, nanczony niejednej mądrości i przygarnięty do łajemnic.

Okolo Wielkiejnocy ostatniego roku pobytu Ryszarda w gimnazjum odbył się zjazd kilku delegatów wszystkich ognisk z gimnazjów prowincjonalnych. Delegaci zjechali się z zachowaniem wszelkich ostrożności, zgromadzili się już nie w ciasnej rozmównicy, lecz w salonie doktora — zostali, oczywiście, wydani przez Devadatę komu należy i, jak to mówią, starszych prowodyrów poproszono, żeby troszeczkę posiedzieli dla odpoczynku po bieganinie w dziewięćwie pól ideału. Odpoczynek trwał do-

syć długo. Ryszard z poprawną wytrzymałością spełnił co do niego należało: milczał, zaprzeczał, jak się patrzy, brał na siebie i tak dalej. Gdy wyszedł na świat, dowiedział się, że z matury nic nie będzie, że zamiast niej musi się zadowolić czemś znacznie skromniejszym, a mianowicie tak zwanym „wilczym biletem”.

Nie stracił poczciwiec rezonu, przeciwnie, jeszcze więcej obserwacyi zmieściło się pod jego zwichrzoną czupryną. Stał się teraz czemś, figurą, niemal symbolem. Kiedy koledzy wymawiali teraz słowo „Nienaski”, to już coś specjalnego oznaczało. Mówiono to szeptem, zicha, nieraz z namaszczeniem, a zawsze z szacunkiem. Coś, jak gdyby sława, czeza zresztą, jak każda inna, oświetliła i zapachem kadzidla owionęła tego wypadka. Zajmowali się nim już nietylko związkowcy i przyjaciele. Na agapach starych peregrynatów mówiono o nim, jako o „dobrej krwi”. Ale kiwano głowami, marszczono groźnie czoła i pocierano łysiny na wspomnienie tych przewrotności, które on nietylko wyznawał, lecz z nagannem zuchwalstwem głosił wobec starych cierpiętników, oraz z honorem reprezentował wobec tych, co za takie reprezentacje „nie gładzą po czuprynie”. Ten i ów z ojców zgrzytnął nawet podczas zebrania, gdy Ryszard był wezwany dla wyjaśnień o stanie rzeczy. Ktoś wspomniął mu dziada i ojca, a najgorętszy zagroził, że ojciec w grobie się może przewracać, jeśli słyszy, co to on gada o tym „proletaryacie”, o „klasach społecznych” i o jakiejś „walce klas”. Gdzie tu są jakie „klasy”, kto tu gdzie dostrzeże ich „walkę”, gdzie

tu jest ów „proletaryat”. Są to wymysły pruskie, podszezuwanie agentów i t. d. Ryś w odpowiedzi perorował, perorował aż do wystrzępienia języka, bezładnie, chaotycznie, a nade wszystko z uniesieniem, zaciemniającem rzecz do reszty. Staruszkowie martwili się do żywego tem, co słyszeli z ust tego chłopca, lecz zdecydowali pomiędzy sobą, że tak, czy owak należy mu przyjść z pomocą. Przedewszystkiem urządzili, że trzeba go wysłać w głąb cesarstwa, gdzie „wilczy bilet” trafił na siłę — dopomóż, żeby tam zdał egzamin, jako prywatysta i pchał się na jakiś tamtejszy uniwersytet. Taka bowiem panowała podówczas metoda przeciwdziałania „nowinkom”: nie zagranicę, nie do Krakowa, lub Lwowa, lecz w głąb cesarstwa. Zebrano nawet niejaką sumkę, odgrzebano stosunki z pewnym poczciwcem dyrektorem gimnazjum i Ryś puścił się w daleką drogę. Po roku uzyskał maturę i wstąpił w Moskwie na wydział medyczny. W tym czasie kołatał się po różnych Ufach, Samarach i Tułach, żył nędznie i doznał wielu przykrości życiowych. Był sam. Nie rozmawiał. Nie znaczy to wcale, żeby w nim dawne impulsy stępały. Przeciwnie! W tych dalekich światach żył podawnemu, tylko dusza jego poszła w głąb, w dalekie podglebne korzenie. Jeszcze szerzej otwierał oczy i jeszcze ciekawiej wpatrywał się w bytowanie nieznanego ludzkiego ogromu. Z kimże się to teraz nie stykał ten badacz świata! Los zdarzył, że w jednej kamienicy zamieszkał obok dziadowiny „starokniźnika”, który go wtajemniczył w najgłębsze sekrety swej wiary. Głęboka i ścisła przyjaźń, zawarta z owym sekciarzem, dała Ryszardowi możność poznania pra-

**KOŁA** męskie  
damskie  
dziecinne

Silnie zbudowane, lekko idące, bardzo eleganckie.  
Dla wyścigów, dla sportu, dla codziennego użytku.

Wszelkie przybory na składzie.  
Koło z wolnobiegiem od kor. 145.

S. Grudziński i T. Berger — Kraków, ulica Szewska L. 22/6.

pani o sejm, agitował za kandydatem klerykalnym, ks. Pilchem. Wikary stoi po stronie kandydatury Bojki. I oto wieś rozbrzmiewa walką polityczno-partijną między proboszczem a wikarym... Biskup tarnowski, ks. Wałęga, staje po stronie proboszcza i przysyła wikaremu napomnienie z zagrożeniem suspensy. Wieś staje się świadkiem coraz namiętniejszych zmagani. Wreszcie antagonizm ten partyjno-polityczny, nie właściwie nie mający wspólnego z funkcjami duszpasterskimi, prowadzi do katastrofy: biskup Wałęga zarządza zawieszanie sympatyzującego z ludowcami wikarego w czynnościach duchownych, na co właściwie odpowiadają zapowiedzią, że o ileby suspensa do dnia 1-go maja nie była zniesioną, ks. Kaczmarczyk rozpocznie odprawiać nabożeństwo w chłopskiej chałupie jako kapłan niezależny, a parafianie przystąpią do utworzenia niezawisłej gminy katolickiej".

Komentarzy do tych stosunków chyba nie potrzeba. Powiat dąbrowski należy do **najświatlejszych** w kraju...

## Sojusz czy przyjaźń?

Przed przyjazdem angielskiej pary królewskiej do Paryża toczyła się na łamach prasy paryskiej i londyńskiej polemika na temat, czy istniejące obecnie porozumienie francusko-angielskie ma być zamienione w formalny sojusz — jak tego życzą sobie Francuzi — czy też ma pozostać obecny stan rzeczy, przy którym upierają się Anglicy. — Dyskusję rozpoczął znany uczonej francuski Lavisse, a kontynuował ją były minister spraw zagranicznych Pichon. Tenorem ich wywodów było żądanie, aby w odpowiedzi na grupę trójprzymierza Niemiec, Austrii i Włoch przyszło do skutku podobne przymierze Francji, Anglii i Rosji, gdyż obecna „serdeczna przyjaźń“ nie daje Francji gwarancji, że Anglia w razie wojny — rozumie się z Niemcami — poprze ją całą swą potęgą.

Na żądanie to cała prasa angielska jednomyślnie odpowiedziała odmownie. Angielskie interesy, wywodzą pisma liberalne i konserwatywne, obejmują cały świat, podczas gdy teren działalności Francji, chociaż ma wielkie państwo kolonialne, ograniczone jest na Europę. Anglia musi w swej polityce uwzględniać także interesy swych kolonii, w pierwszym rzędzie Kanady, Australii i

starych druków i przejrzenia podstawowych zasad gmatwaniny tego wierzenia. Główna istota niemiernych była następująca:

— Bóg stworzył świat. Wszystko, co jest, dobre i złe, jest od Boga. Poprawianie złego przez człowieka jest błędem, wynikającym z podszeptów „Satany“. Owa Satana przebywa w Azji. Zjawiła się po stworzeniu świata i zrodziła syna Antychrysta. Ona to wykopała kopytem z pod ziemi herbatę, kawę i „tawun“ (tytoń). Żółci Japończycy i Chińczycy, siedzący w kraju herbaty, są podwładnymi Satany. Jedynym środkiem walki z szatanem jest wytwarzanie męczenników. Istota zbawienia polega na męczeństwie. Ludzie zbawieni przez swe zasługi sprawiają, że świat jeszcze istnieje, gdyż powinien już być zginąć w roku tysięcznym po Chrystusie. Męczennicy tworzą wieńce. Każdy listek ich wieńca o jeden dzień przedłuża istnienie świata. Ażeby przedłużyć istnienie świata, z miłości dla niego, prawdziwi chrześcijanie, czyli „starokniżnicy“, chętnie podejmują śmierć, dają się sełkami zakopywać w ziemię przez swych współwyznawców. Lecz grzechy ludzkie zbyt są wielkie i koniec świata jest nieunikniony. Tylko nieskończona miłość i bezgraniczna ofiara odkłada go z dnia na dzień. Choroba jest doświadczaniem człowieka przez Boga. Wszelkie leczenie chorób, cała medycyna i higiena — są to podsępty szatana, ażeby człowieka z drogi bożej odwrócić. Syn owego starca, chłopiec dziewięcioletni, zachorował na oczy. Nie leczono go, aż oślepił zupełnie. W ślepotcie przepędził życie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Afryki południowej, podczas gdy Francja jak zahypnotyzowana wpatruje się tylko w Niemcy. Zresztą — najsilniejszy argument — Anglia nie ma zamiaru popierać francuskiej polityki o dwetowej, a zawarcie formalnego sojuszu byłoby pierwszym krokiem do wywołania zaniepokojenia w Europie i — co za tem idzie — do przyspieszenia wybuchu wojny.

Wobec tej kategorycznej odmowy angielskiej, do której przyłączył się organ rządzącej obecnie partii liberalnej „Daily Mail“, opinia francuska stała się skromniejszą. Nie żąda już formalnego sojuszu, obliczonego na wszystkie ewentualności, lecz zadowoliliby się przyrzeczeniem obowiązuje- cym Anglię, że ta w razie wojny na kontynencie weźmie w niej udział przez wysłanie 100.000 ludzi na pomoc Francji. I ta propozycja spotkała się w Anglii z odmową. Wskazują tam na to, że Anglia — jedyna z pośród mocarstw europejskich — nie ma przymusu służby wojskowej, lecz armię swą tworzy z ochotników. Gdyby więc miała przygotować 100.000 ludzi do ekspedycji, musiałaby powiększyć znacznie obecny kontyngent rekrutów, co wobec małej chęci Anglików do służby wojskowej jest niewykonalnym.

Dyskusja ta ujawniła w Anglii jeszcze jedno zjawisko, mianowicie niezadowolenie z polityki rządu, zbyt wobec Rosji ustępliwej. Prasa zarzuca rządowi, że w pogoni za złudą „okrażenia Niemiec“ wydała na łup Rosji interesy angielskie w Persji i Małej Azji, a tem samem ułatwiła jej zbliżenie do granicy Indji, podczas gdy tradycyjną polityką Anglii było trzymanie Rosji jak najdalej od tej granicy. Zresztą — wskazuje prasa angielska — zawarcie formalnego sojuszu, do którego należałaby także Rosja, jest choćby dlatego niemożliwe, ile że Anglia ma formalny sojusz z Japonią, która nie zakończyła jeszcze swych porachunków z Rosją.

Tak więc widzimy, że dążenia Francji do skrepowania Anglii konkretnymi zobowiązaniami nie znalazły życzliwego przyjęcia. Jest to, naszym zdaniem, wielki zysk dla pokoju europejskiego, gdyż nie ulega wątpliwości, że Niemcy tak zazdrośne o swe znaczenie międzynarodowe skorzystałyby z okazji, aby narobić krzyku, że „równowaga europejska“ została zachowaną. A wiadomo, że wobec ogólnego przeczenia takie krzyki są niebezpieczne dla pokoju.

## Wojna w Ameryce.

Gdy obecny prezydent Stanów Zjednoczonych Wilson po raz pierwszy od 12 lat objął jako reprezentant stronnictwa demokratycznego rządu ogromnej rzeczypospolitej, radowali się różni „pacyfiści“, że ten ex-profesor urzędywistni ich marzenia o wiecznym pokoju, a przynajmniej o znacznym rozszerzeniu sądów międzynarodowych, które — wyszłe z inicjatywy kongresów pokojowych w Hadze — mają na celu uniemożliwić wojny przez poddanie spraw spornych pod orzeczenie sądu.

Inna znów grupa ludzi cieszyła się, że Wilson, który jako profesor i ekonomista był przeciwnikiem trustów, będzie mógł praktycznie przeprowadzić swe teorie, aby oswobodzić gospodarkę społeczną od rujnującej ją przewagi garstki kapitalistów, którzy w swych rękach zmonopolizowali całą wytwórczość narodową i większą część majątku narodowego.

Nadzieje te zawiodły, gdyż właśnie „pokojo- wy“ prezydent pierwszy rozpoczął wojnę i to w interesie trustów, w pierwszym rzędzie naftowego. Wprawdzie nominalnie wojna z Meksykiem toczy się w obronie „powagi państwa“, naruszonej rzekomo znieważeniem przez wojsko Huerty flagi amerykańskiej, ale za tym powodem kryją się głębsze, mianowicie, z jednej strony dążenie Ameryki północnej do pochłonięcia terytorium oddzielającego ją od kanału panamskiego, a z drugiej strony chęć Rockefellera zawiadnięcia niewyczerpanem bogactwem naftowym Meksyku.

Przyjrzyjmy się tym dwóm powodom: Stany Zjednoczone, oderwawszy w połowie zeszłego wieku od Meksyku olbrzymie terytorium (Teksas

i Kalifornię), zająwszy później wyspy Hawajskie, Filipiny i Kubę przeszły jawnie pod sztandar imperyalizmu i militarizmu (na razie na morzu) i rozszerzyły „doktrynę Monroego“ polegającą na tem, że Europa zostaje wykluczona od interwencji na terytorium Ameryki. Objaw- szy po zbankrutowanej kompanii Lessepsa wykonanie kanału panamskiego, Stany nie cofnęły się przed żadnym środkiem, aby otaczające ten kanał terytorium wziąć pod swe panowanie. — Urządzący w Panamie „rewolucję“, aby ją oderwać od Kolumbii, wreszcie zawarły z Kolumbią umowę, na podstawie której cała strefa kanałowa przeszła pod rządy wojskowe Stanów.

Alc coż — na drodze między Stanami a kanałem leży Meksyk, drugie co do liczby ludności państwo Ameryki, zamieszkałe przez potomków Hiszpanów i Indyan; kraj, który przez pół wieku jęczał pod dyktando „prezydentów“ Jaureza i Diaza, a zawierający niewyzyskane dotąd ogromne bogactwa naturalne. Rozchodzą się o znalezienie pozoru do wmięszania się i znaleziono go, gdy po rewolucji wypędzono Diaza i rządy objął Madero. Odtąd ruch rewolucyjny w Meksyku ani na chwilę nie ustaje. Maderę morduje Huerta, temu znów zagraża Villa, a Stany, zachowując pozornie neutralność, popierają rewolucję, dostarczają jej broni, uznają ją w końcu za stronę wojującą, odnawiają Huercie uznania, a w końcu chwytają się głupiej okazji (aresztowania kilku marynarzy), aby silną nogą stanąć na ziemi meksykańskiej na razie w najważniejszym porcie Veracruz, z perspektywą posunięcia się w głąb kraju.

Wilson, jak powiadają, nie chciał wojny; kongres z demokratyczną większością podobno także jej nie chce, ale Rockefeller i imperjaliści i giełdciarze chcą jej i — jak wypadki pokazują — te trzy czynniki okazały się silniejsze, niż czynniki mające rządy w rękach. I wojna rozpoczęła się z tą samą nieszczerością, z jaką ją prowokowano. Ameryka — powiada Wilson w swem orędziu do kongresu — nie prowadzi wojny z Meksykiem, tylko z uzurpatorem Huertą. A przecież ten Huerta, co prawda: skończony łotr, jest wewnętrzną sprawą Meksyku, do której wedle praw międzynarodowych, obcemu państwu mieszać się nie wolno. Nie wolno naturalnie tylko słabszemu wobec silniejszego; odwrotnie — jak uczył wypadki — nie tylko w Ameryce — wszystko wolno, bo — jak już powiedział Bismark — najlepszym i najgłośniejszym argumentem jest większa ilość armat.

A pod tym względem Ameryka góruje nad Meksykiem, szczególnie na morzu, nie mówiąc już o olbrzymiej przewadze pieniężnej. Wykorzystują więc w Waszyngtonie tę przewagę, nie robiąc tajemnicy, że po usadowieniu się w Meksyku nie pomyślą o wyjściu stamtąd. Ameryka, powiadają imperjaliści, musi przygotować się do nieuniknionej w niedalekiej przyszłości rozprawy z Japonią, a panowanie nad całym zachodnim wybrzeżem oceanu Spokojnego da jej przewagę i ubezpieczy jej pozycję na Filipinach.

Ne tem tle rozgrywają się obecne wypadki, które mogą wywołać zupełny przewrót w stosunkach międzynarodowych, skupiających się obecnie nad brzegami tego oceanu. Być może, że zbliżamy się do rozegrania się partii, która jeszcze w r. 1848 przewidział Marx, jako walkę o ocean Spokojny.

## Walki amerykańsko-meksykańskie.

Co mówią powstańcy.

Chihuahua. Generał Carranza ogłosił w sprawie zapatrywania się powstańców na zajęcie przez Stany Zjednoczone Veracruz, iż on unika wyjawienia zamiarów powstańców, jednakże jest zdania, że Stany Zjednoczone znajdują się w błędzie, ponieważ akcja ich, która ma trafić

# DRUKARNIA LUDOWA

W KRAKOWIE, DUNAJEWSKIEGO 5. TEL. 1310

WYKONYWA DZIEŁA, GAZETY, ZAPRO-  
SZENIA, AFISZE I T. P. SZYBKO, GU-  
STOWNIE, STARANNIE I PO MOŻLIWIE  
PRZYSTĘPNYCH CENACH.

osobiście Huertę, w rzeczywistości jest aktem nieprzyjacielskim wobec narodu meksykańskiego.

**Deklaracja amerykańska.**

**Paryż.** „New Jork Herald“ donosi: Admirał Fletcher przesłał burmistrzowi Veracruz Diawowi, jedyńemu urzędnikowi meksykańskiemu, którego tam można było znaleźć, oświadczenie, w którym powiada: Stojące obecnie pod Veracruz siły morskie Stanów Zjednoczonych, widziały się zmuszone zająć urząd cłowy i port i wziąć je w swój zarząd. Prosimy pana o współpracownictwo celem utrzymania porządku i uniknięcia mordów. Siły zbrojne Stanów Zjednoczonych zamierzają tylko o tyle mieszać się w sprawy cywilne miasta Veracruz, o ile tego wymagać będzie bezpieczeństwo publiczne i zarządzania zdrowotności. Mieszkańcy miasta mogą spokojnie oddawać się swym zajęciom, gdyż są pod osłoną siły zbrojnej Stanów Zjednoczonych bezpiecznymi. Wszyscy właściciele domów mają rozkaz czuwania, by z okien domów nie strzelano ani na wojsko amerykańskie, ani do kogokolwiek innego, gdyż takie kroki, sprzeczne z przepisami wojennymi, pociągnęłyby za sobą ostre zarządzenia.

**Owacye dla Huerty.**

**Paryż.** Według doniesień dzienników z Meksyku, Huerta podczas przejażdżki przez miasto był przedmiotem żywych manifestacji. Huerta za obecną sytuację spada na rząd amerykański. Meksyk wszystko uczynił, na co pozwalała mu godność jego, celem uniknięcia kroków nieprzyjacielskich. Możemy za trzy tygodnie powołać armię 4-milionową. Meksyk będzie bronił swej godności i niezawisłości, nawet gdyby wojna miała trwać 25 lat.

**Wyjazd posła amerykańskiego.**

**Waszyngton.** Przedstawiciel amerykański w Meksyku O'Shaughnessy otrzymał paszport. (To oznacza zerwanie stosunków dyplomatycznych).

**Powstańcy przeciw Stanom Zjednoczonym.**

**Waszyngton.** Głos generała Carranzy, że powstańcy pójdą z rządem meksykańskim, był niepodważalną w kołach rządu amerykańskiego, a nawet Wilson oświadczył, że kroki wojenne nie będą podejmowane przeciw ludowi meksykańskiemu. Rząd amerykański spodziewał się, że powstańcy nie będą się mieszać w zakłócenia, a zarządził kroki osobiście przeciw Huertę. Fakt możliwości współdziałania Huerty z Carranzą może każdej chwili pokrzyżować plany rządu amerykańskiego. Do Veracruz przybyły wczoraj jeszcze dwa okręty bojowe.

Carranzą może każdej chwili pokrzyżować plany rządu amerykańskiego. Do Veracruz przybyły wczoraj jeszcze dwa okręty bojowe.

**Chihuahua.** Z oświadczenia Carranzy wynika, że rząd powstańczy nie oczekiwał aktów nieprzyjacielskich w Veracruz i dlatego wysłał tę notę. Wysyłając ją, oświadcza Carranza, że wypełnia obowiązek patryotyczny, bo i tak nie zaniebduje żadnego środka uczciwego, zanim przyjsoby miało do zerwania stosunków między obu narodami. **Naród meksykański nie uznaje Huerty.** Jego działalność przeciwna ustawom, ścigana będzie przez sądy konstytucyjne. Nota Carranzy wzywa Wilsona, aby wstrzymał kroki nieprzyjacielskie, opróżnił Veracruz i sformułował żądania Stanów wobec rządu konstytucyjnego.

**Waszyngton.** Wedle wiadomości urzędu wojny, powstańcy koło Tampico już się połączyli ze zwolennikami Huerty przeciw Amerykanom.

**Ucieczka cudzoziemców.**

**London.** „Times“ donosi z Veracruz: Obcy poddani schronili się na okręty, stojące poza obrębem portu.

**Berlin.** Wobec doniesień o zamiarze wysyłki kilku okrętów na wody meksykańskie dowiaduje się biuro Wolffa, że niema planu wysyłania dalszych, prócz znajdujących się tam już okrętów.

**Wypowiedzenie wojny.**

**Waszyngton.** Zastępca Stanów O'Shanghnessy donosi, że w piątek wyjedzie z Meksyku. W kołach rządowych twierdzą, iż fakt, że Huerta odesłał Shanghnessemu paszporty, stanowi pierwszy krok do wypowiedzenia wojny.

**Waszyngton.** Wedle wiadomości z Białego Domu, prezydent Wilson wyda oświadczenie w sprawie polityki wobec Meksyku.

**Proces agentów moskalofilskich.**

Lwów, 24 kwietnia.

Na wczorajszej rozprawie przesłuchiowano dwóch świadków z Załucza, których obrona piętnowała jako konfidentów starostwa: Michała Wojewodkę, komisarza rządowego w Załuczu i Dmytra Gojana, asesora gminnego z Załucza. Zeznania ich obciążają Hudymę. Obaj słyszeli, jak Bojczuk, strażnik mostowy w Załuczu, ze-

znał przed żandarmem Puszkarem, iż jednym z tych, którzy mierzyli w nocy most na Czere-moszu, był Hudyma.

Wojewodka stwierdził, że na wezwanie starostwa otoczył Hudymę opieką rządową, wysyłał często wartę pod jego mieszkanie, która miała czuwać nad tem, czy nie odbywa się tam jakieś zgromadzenie, lub czy Hudyma nie odprawia nabożeństwa prawosławnego.

Świadek przy rewizji u Hudymy znalazł na szafie 160 druków przejścia na prawosławie. — Obecnie jest w Załuczu 7 do 8 prawosławnych.

Dmytro Gojan zeznał, że w Załuczu była czytelnia ukraińska, a Iwan Worobec założył czytelnię moskalofilską. Dalej zeznał, że widział raz, jak Hudyma odprawiał parastas. Wtedy nie modlił się za cesarza Franciszka Józefa, tylko za Mikołaja i jego państwo. Dmytro Worobec rozpowiadał, że car rosyjski jest lepszy, że daje na każdego chłopca 12 morgów gruntu. Dmytro Worobec chodzi obecnie po wsi i tych świadków, którzy wezwani są, nakłania, aby oświadczyli, że nie słyszeli, aby Hudyma modlił się za Mikołaja.

Świadek rozmawiał z Hudymą i pytał, czy w Rosyi lepiej. Hudyma odpowiedział, że w Rosyi znacznie lepiej. Gdyby ludzie tutejsi mieli rozum — powiedział Hudyma — przeszliby wszyscy na prawosławie. Z Rosyą może być wojna, a wówczas Rosya zabierze nasz kraj aż po Kosów. Dalej mówił Hudyma, że sprowadzili go z Rosyi do Załucza dr Iwan Worobec i Gerowski z Czerniowiec.

Dalej zeznaje świadek, że druki przejścia na prawosławie dostał Hudyma od Tryłowskiego, a następnie od Gerowskiego z Czerniowiec. Gerowski dał 300 egzemplarzy tych druków Maryi Matwijczuk, która oddała je świadkowi, a ten do starostwa.

Przesłuchano Romana Ziębę, sędziego śledczego z Kołomyi, który prowadził śledztwo w sprawie mierzenia mostu. Zeznaje, że Bojczuk mówił w śledztwie niezdecydowanie i robił wrażenie, jakby się obawiał.

**Przegląd polityczny.**

**Konferencye w Paryżu.** „Petit Parisienne“ donosi, że Grey i Doumergue zajmują się tem, by wzmo-cnić akcyę trójporozumienia przez uproszczenie toku porozumiewania się między trzema rządami. Zbytńia powolność tego porozumiewania się ujawniła się podczas przesilenia bałkańskiego. Chodzi

— Pst! Hał's Maul! Stul pysk! Chcesz, żeby cię wyłali na bruk z urzędu?

— Pięciu chłopów, trzy kobiety i jedno dziecko zabite, siedm osób rannych, z tych dwie ciężko, proszę pani hrabiny.

— To thudno. Złodzieje muszą być ukarani. Jutho ksiądz phoboszcz odphawi uhoczyste nabożeństwo za dusze zmałych. Phoszę Wąthóbską dać żandahmom podwieczohek.

— Jeszcze ich mało natłukli! Bydło chłopskie! Jak to śmiało, panie Pawle, na naszego pana się porywać! Pan hrabia by ich czapką przykrył! Straży, to aż tu, w kawiarni było słyhać!

— Hołota! Chamstwo się zuchwali, pani Wątróbska, takie czasy —

— „Jaśnie Wielmożny Panie Hrabio! Mając honor najuprzejmiej podziękować za tyle zaszczytne dla mnie zaproszenie, pozwalam sobie odpowiedzieć, iż nie omieszkam zeń skorzystać, łącząc dla JWnej Pani Hrabiny i JWnego Pana Hrabiego wyrazy mego najuniżeńszego szacunku i poważania —

— Po stylu znać człowieka z kulturą.

— No cóż chcesz? Profesor uniwersytetu!

„Jaśnie Wielmożny Panie Hrabio! Mam honor najuprzejmiej donieść, że jutro będę miał wielki dla mnie zaszczyt u JWnego Pana Hra-

bi być. Łączę dla JWnego Pana Hrabiego i JWnej Pani Hrabiny wyrazy mego najuniżeńszego uszanowania

najpowolniejszy sługa  
Jakób Balsambaum  
kupiec zboziem“.

— Mój Fhedzie, jesteś khólem dwudziestu powiatów, ale stanowczo bhak ci jakiegokolwiek obywatelskiego tytułu. Możebyś został przynajmniej phezesem Towahrzystwa Tathrzańskiego, jak dotychczasowy phezes zostanie ministhem.

— Moja droga, nigdy nawet w Tatrach nie byłem —

— Nieboszczyk Stefan Zamoyski także wcale w Tathach nie był jeszcze, kiedy go obhali. A i potem dopieho w kilka lat piehwszy rhaż pojechał. Dla wydziału towahrzystwa tathrzańskiego twoje stanowisko towahrzyskie zupełnie wystahcza.

— Ja tam po polsku phawie nie czytam. Ty-le jest wybohnych książek fhancuskich i angielskich!

— A ten, co to dedykował pani Stanisławowej — jakże się —

— Asnyk? Póki myślał, że się wkhęci, to dedykował, a umah thomtadhata!

— Ale wiesz, że podobno coś nieprzyjemnego wyszło — jakies „Papugi i pasożyty“.

(Ciąg dalszy nastąpi).

KAZIMIERZ PRZERWA-TETMAJER.  
**Z WIELKIEGO DOMU.**  
(Przedruk).

(Ciąg dalszy).

— Proszę mi wierzyć, jakkolwiek chłopci do-nadaniai królowskiemi i dokumentami mojej własności, proszę mi wierzyć, panie komisarzu, że to jest moje szczere przekonanie —

— Ależ, panie hrabio, tak jak zrobione!

— A pan co myśli?

— Ależ, panie hrabio, gdzie jabyim sobie mógł pozwolić na inne zdanie, jak pana hrabiego? Byłoby to przecież ubliżeniem!

— Może cygaro? Pan, zdaje mi się, jest do-tych długo już komisarzem?

— Ha trudno, trzeba za koleją —

— No tak, tak... Będę się niedługo widział z pańskim przełożonym —

— Zbytek łaski, panie hrabio, zbytek łaski!

— Więc do widzenia panu.

— Szielę się do stóp pana hrabiego!

— No cóż, co? Jedziemy już?

— Awansik pewny! Psiakość!

— Przysadzimy?

— A cóżes ty myślał?! Jak taki pan czego chce!

— No ale to jest prosta kradzież to przesu-nięcie granicy leśnej.

**BIURO INFORMACYJNE**  
W SPRAWACH KREDYTOWYCH  
**FELIKSA STATTERA W KRAKOWIE** PLAC W. W. ŚWIĘTYCH 11.  
udziela najdokładniejszych informacji o każdej osobie jako też o każdej firmie handlowej lub przemysłowej całego świata za skromnem wynagrodzeniem. □□□□□□□□



zamkniętych nazwał postępowanie dra Ehrlicha „nikczemnym i podłym“, nadmienając, że zarzut ten podnosi „publicznie“. Przypadek sprawił, że ten zarzut doszedł do wiadomości dra Ehrlicha, który po nieudanych usiłowaniach pozasądowego załatwienia tej sprawy z dr Błażowskim, skierował sprawę na drogę karno-sądową. Dwie rozprawy już się odbyły, a na trzecią, zdaje się decydującą, w dniu 23 b. m., wezwano także redaktorów pism miejscowych celem przesłuchania ich na okoliczność, czy dr Ehrlich w swoim referacie usiłował oddać w wątpliwość osobistą uczciwość dra Błażowskiego z powodu jego czynności asesorskich, a tem samem, czy dr Błażowski mógł tak ubliżająco skwalifikować postępowanie dra Ehrlicha.

Zabawne jest stanowisko niektórych „trzeciach“, którzy chcą korzystać z tego, że dwaj adwokaci się poważyli. Tak np. bardzo żywo interesuje się i korzysta z tej sprawy korespondent „Słowa polskiego“ Zdzisław Grodecki, który onego czasu został w sklepie przy ul. Franciszkańskiej przez dra Błażowskiego wypoliczkowany. Toteż Grodecki w „Słowie polskim“ daje szkołę dr Błażowskiemu — z pamięci za policzek, mimo że obaj są... strzępkami t. zw. organizacji (wszech)polskiej.

**Szpiegostwo na Bukowinie.** W Sadagórze pod Czerniowcami aresztowano małżonków Milczoch pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Rosyi. Przy rewizji znaleziono znaczny materiał obciążający.

**Tragedya zakochanej pary.** Z Żywca donoszą o tragedyi, jaka rozegrała się w hotelu narodowym między parą narzeczonych. Niejaki Szubert, liczący lat 21, strzałem w skroń narzeczonej pozbawił ją życia, poczem sam strzelił do siebie, lecz tylko lekko się zranił. Życiu jego nie grozi niebezpieczeństwo. Znaleziono list, który wyjaśnia tragedję narzeczonych. Zakochani żalą się, że rodzice od dłuższego czasu używali wszelkich środków, aby przeszkodzić połączeniu się obojga. Wobec tego, że nie widzą przed sobą drogi wyjścia, pozbawiają się oboje dobrowolnie życia.

**Aresztowanie adwokata.** W Rzeszowie aresztowano adwokata dra Englendera za oszustwa popełnione na szkodę klientów.

### Z zaboru rosyjskiego.

**Katastrofa w hucie.** Z Sosnowca donoszą: W fabryce stali Erbów w Zawierciu zawałił się piec. Jeden robotnik zabity, czterech rannych.

### Ze świata.

**Lekarz naczelnym wędzem armii.** Naczelnym wędzem armii amerykańskiej jest generał-major Leonard Wood, który w r. 1884 uzyskał stopień doktora medycyny, a w r. 1886 wstąpił do armii jako lekarz. W r. 1898, gdy wybuchła wojna z Hiszpanią o Kubę, razem z Rooseveltem zorganizował pułk kawalerji, na czele którego odznaczył się w bitwie pod San Jago. Po wojnie wstąpił do armji, a w r. 1910 został jej naczelnym wędzem.

**Lotnictwo.** Z Johannisthal donoszą: Lotnik Dastner wznosił się wczoraj wraz z towarzyszem Klugiem w kierunku do Wiednia, potem przez Bukareszt ma zamiar udać się do Sofii.

Z Berna donoszą: Lotnik Basser wylądował tu o godz. 9<sup>1/2</sup> rano.

**Echa pojedynku w Leoben.** Jak z Leoben donoszą, zamierzają polscy studenci zwrócić się do posłów z prośbą o interwencyę celem uzyskania abolicji procesu przeciw uwięzionym akademikom szwedzie i Ostrowskiemu. Jak donoszą jednak z poinformowanych kół, abolicya cesarka byłaby niemożliwą, ponieważ sprawca Wicherkiewicz pochodzi z zagranicy. Z dwóch zbiegłych sekundantów o Karminskim brak wszelkiego śladu, a drugi znajduje się już w Królestwie Polskim.

**C. GABRYELSKA, Kraków.** kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrza za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

Potrzeba chłopców do roznoszenia „Naprzodu“.

## Akcya o zwołanie parlamentu.

Wiedeń, 24 kwietnia.

(Telefonem od naszego korespondenta).

### Obrazy komisji parlamentarnej Koła polskiego.

Prezydium Koła polskiego i komisya parlamentarna obradowały wczoraj przed południem i po południu. Na posiedzeniu przedpołudniowym dyskutowano nad sprawą zapomogową i ogólnie podnoszono konieczność najszybszego przeprowadzenia budowy państwowych w Galicyi w celu dania zarobku ludności. Po południu omawiano sytuację parlamentarną, projekt socyalnych demokratów i pismo prezydenta Sylwestra w tej sprawie. Oświadczone się w zasadzie za obestaniem konferencyj.

### Akcya prezydenta Sylwestra.

Prezydent Izby posłów Sylvester rozesłał przewodniczącym klubów pismo posłów socyalno-demokratycznych niemieckich, polskich i włoskich z prośbą, aby możliwie szybko zajęli stanowisko w sprawie zwołania konferencyi parlamentarnej.

### Stanowisko Rusinów.

Wczoraj przybył do Wiednia przewodniczący klubu ruskiego poseł Konstanty Lewicki. Oświadczył on, że Rusini poprą akcyę o zwołanie parlamentu.

### O ministrów polskich.

Na posiedzeniu parlamentarnej komisji Koła omawiano także sprawę powołania parlamentarzystów polskich do gabinetu. Jak słyhać, panuje zapatrywanie, że sprawa stanie się aktualną dopiero po uruchomieniu parlamentu. Ludowcy (obóz Długosza) oświadczaają, że podtrzymują swe pretensye do miejsca w gabinecie.

### Intrygi rządu.

Z kół parlamentarnych słyhać, że rząd usiłuje sparaliżować akcyę o zwołanie parlamentu. Mimo to spodziewają się, że konferencya przyjdzie do skutku, ponieważ wszystkie stronnictwa — z wyjątkiem Czechów i chrześcijańsko-społecznych — oświadczyły się za zwołaniem konferencyi.

### Obsadzenie marszałkowstwa.

Z powodu wyjazdu namiestnika Korytowskiego do Lwowa sprawa obsadzenia marszałkowstwa została odroczoną. Wymieniony jako najpoważniejszy kandydat poseł Niezabitowski bawi w Wiedniu.

### Długoszewcy grożą wystąpieniem z Koła.

Na posiedzeniu klubu ludowców postawił hr. Rey wniosek, aby na wypadek, gdyby biskupi nie zaprzestali walki przeciw ludowcom, uchwalono wystąpienie ludowców z Koła.

### Wybory do sejmku.

W kółach poselskich mówią, że wybory do sejmku galicyjskiego odbędą się w wrześniu lub październiku.

## TELEGRAMY

z 24 kwietnia.

### Delegacye.

Wiedeń. „Reichsrat Korresp.“ donosi, że pierwsze posiedzenie delegacyi odbędzie się we wtorek 28 b. m. o godzinie 3<sup>1/2</sup> po południu w Budapeszcie.

### Ubezpieczenie społeczne.

Wiedeń. Komitet siedmiu komisji ubezpieczenia społecznego, który obradował wczoraj nad kwestyami narodowościowymi, zbierze się na następne posiedzenie we środę 29 b. m.

### Choroba cesarza.

Wiedeń. „Korresp. Wilhelm“ ogłasza biuletyn z wieczora dnia 23 bm.: „Katar w małych oskrzeliach zniknął zupełnie z małymi wyjątkami, ale w większych utrzymuje się bez zmiany dalej, a więc i męczący kaszel trwa dalej. Apetyt i stan sił zupełnie zadowalniający“. Podpisani dr Kerzl i prof. Ortner.

### Proces narodowościowy na Węgrzech.

Szatmar Namety. Wczoraj rozpoczął się tu proces przeciw 35 Rumunom, oskarżonym o znieważenie w Kismajpeny wikarego nowego biskupstwa grecko-katolickiego Jackowicza.

### Przesilenie gabinetowe w Albanii.

Durazzo. Ponieważ minister oświaty ustępuje, a minister skarbu desygnowany jest na posła w Rzymie, potrzebną jest rekonstrukcyja gabinetu.

### Ostry strejk.

Denver (Collorado). Strejkujący górnicy podpalili trzy kopalnie w Delagua.

Trynidad. Kopalnię, do której schronił się zarządca i kilku urzędników, podpalili górnicy i zamknęli do niej dostęp.

### Rozruchy wojskowe w Chinach.

Ciccikar. Część oficerów garnizonu chińskiego, niezadowolona z nowych przepisów o egzaminach i komendzie, podjudziła do buntu żołnierzy. Zaczęto ostrzeliwać budynek gubernatora. Czterech strażników zabito. Pierwszy pułk odmówił zmuszenia buntowników do posłuszeństwa. Oficerowie uciekli, gubernator schronił się do konsulatu, dla którego ochrony odkomenderowano pół sotni kuzaków amurskich.

## Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

\* Posiedzenie zarządu Związku stowarzyszeń robotniczych odbędzie się w piątek 25 bm., na które zapraszamy wszystkich członków.

\* Wpisy do krakowskiego komitetu majowego przyjmują dyżurni organizacji w Związku stow. rob. (Dunajewskiego 5) i mężowie zaufania dzielnicowych organizacji politycznych.

\* Kompletaty taneczne w Związku stow. robotniczych (ul. Dunajewskiego 5, II. p.) odbywają się w każdą niedzielę. Początek o godz. 3 po poł.

\* 1 maja 1914 r. w Przemyślu. Uroczyste zgromadzenie na górze zamkowej o g. 1<sup>1/2</sup> 11 przed południem (w razie niepogody w sali Domu Robotniczego). Po zgromadzeniu pochód demonstracyjny przez miasto przy dźwiękach orkiestry kolejarzy.

O godz. 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego komers ludowy z urozmaiconym programem przy współdziałaniu art. teatr. Bolesława Horskigo i innych.

\* Wiedeński oddział Uniwersytetu Ludowego im. Adama Mickiewicza zawiadamia: W niedzielę 26 b. m. o godz. 10 rano odbędzie się wycieczka do Muzeum przyrodniczego (dział botaniczny) pod przewodnictwem p. Adama Kloskowskiego. Punkt zborny przy pomniku Maryi Teresy.

W dzielnicy X. Lakenburgerstr. (Arbeiterheim) o godz. 10<sup>30</sup> rano odeczyt p. Henryka Lwowa: „O Mochnackim“.

W każdy wtorek i piątek w V., „Siła“ o godz. 7<sup>30</sup> wieczorem mówi p. B. Weissberg na temat: „Rozwój stosunków gospodarczo-społecznych“.

## NADESŁANE.

## Dr Hermelin

akuszer i lekarz chorób kobiecych przeprowadził się na plac Smolki 5 — Lwów.

## Jagiełło

bibułki cygaretowe z fabryki sassowskiej z najczystszych włókien roślinnych przewyższają wszelkie inne wyroby.

Wszędzie do nabycia.

załączamy Szan. Abonentom w Austrii zawsze około 25-go każdego miesiąca, nimi upraszamy o wyrównywanie prenumeraty. Prenumeraci zamiejscowi zachca wyrównywać prenumeratę przekazami pocztowymi, czeki bowiem nasze ważne są tylko w Austrii. // // // // // // // //

# CZEKI

# Dziewczyna.

Z niemieckiego.

— Pan jesteś strasznie bezwstydy — oświadczyła dziewczyna. Lecz nie myślała tego poważnie.

— Księżyc silnie jakos dziś świeci — skostatował on, melancholijnie patrząc na niebo gwiaździste. Pola i krzaki były dziwnie białe. Kolory były takie, jak zwykle w parne dni letnie przed samym wschodem słońca.

Dziewczyna się śmiała — jak zwykle śmieją się rozkochane dziewczęta — słodko gruchające. Nagle z domu rozległo się wołanie:

— Anno!

— Muszę iść do domu — wyciągnęła doń usta do pocałunku — dobranoc panie doktorze. I zniknęła za rogiem.

Począł chwilę, poczem przez główne wejście od ulicy wiejskiej wstąpił do domu.

W pierwszej salce restauracyjnej siedziało i sprzeżało się kilku parobków i młodych synów chłopskich ze wsi; popijali swoją żytniówkę.

Pchnął nogą drzwi do pokoiku dla gości honorowych. Był pusty. Usiadł przy stole. Przyszedł gospodarz i zapalił lampę naftową.

— Wielki zaszczyt, panie doktorze. Czem mogę służyć?

— Kufel czerwonego.

Namyślał się przez chwilę, ociągał się, wkońcu sięgnął do portmonetki i położył monetę 20-markową na z gruba sklecony stół wiejski.

Gospodarz przyniósł wino, szklankę i serwetę. Nakrył róg stołu.

— Panie gospodarzu — tamten chciał już odejść i zawrócić znowu — to należy do pana. Wskazał na monetę.

— Czy mam zmienić? — zapytał z uniżonością gospodarz.

Doktor machnął ręką:

— To należy do pana w całości.

Przysłuchał się do hałasów w salce. Tamci hałasowali tak, że brzęczała szyba w drzwiach w przejściu.

— Puść mnie pan dziś do pokoju dziewczyny — dodał powoli. Odpił trochę wina i spojrzał wyczekująco na gospodarza. Oczy gospodarza chciały pieścić błyskające złoto.

— Wszak to nie moja córka — szepnął niezdecydowanie.

— Czy mam zaświecić jeszcze jedną lampę? — zapytał doktor — być może tu nie widać dobrze?

— Dobrze! — głośno wyksztusił gospodarz, jak gdyby z trudem wydobywając ze siebie to słowo. — Jeśli dziewczyna nie ma przeciw temu, co mnie to obchodzi?

W salce zawołano gospodarza. Zabrał monetę takim ruchem, jak gdyby muchę łapał, ukłonił się i pożegnał:

— Dobrej nocy, panie doktorze.

— Anno — zawołał gospodarz na drugi dzień rano. — Chodź tu, daj mi rękę.

Stała przy beczce, plukała szklanki; wytarła rękę o sukienkę i podała mu ją. Za chwilę zobaczyła na swej dłoni monetę 5-markową.

— Co to znaczy? Ze zdziwieniem spojrzała na gospodarza.

Uśmiechnął się:

— Pan doktor był tak hojny... Połowa należy do ciebie.

Moneta upadła, brzęcząc, na podłogę. Twarz jej zapłonęła ogniem i — zbladła.

Wieczorem znaleziono ją nieżywą. Dziewczyna się powiesiła.

## Idealy dziecięce.

Ankieta wśród niemieckiej młodzieży szkolnej.

W Monachium pedagog dr H. Meyer przy współudziale mnóstwa nauczycieli i nauczycielek urządził ciekawą ankietę wśród 3000 dzieci miejskich szkół. Na podstawie zebranego mate-

ryału opracowano ciekawe wyniki, przedstawiające rozwój ideałów u dzieci, ich lekturę, ich poglądy na zawód, przyjaźń i t. d. Opracowany materiał wychodzi obecnie w Monachium oddzielną książką p. t. „Idealy dziecięce“.

Najciekawszy może z rozdziałów tej książki ten, gdzie jest mowa o ideałach z historii, legend i literatury.

W 4-tym roku nauki szkolnej takich „historycznych“ ideałów spostrzegamy mało. Dopiero poczynając od 5-go roku, spotykamy je częściej. Następne dane dotyczą właśnie tego okresu szkolnego — od roku 13-go do 16-go. Wpływ planu nauki szkolnej z łatwością można skostatować, gdyż wraz z zaznajomieniem się z nowym materiałem historycznym zmieniają się „idealy“.

Chłopcy najczęściej wskazywali, jako na idealne postacie, na Karola Wielkiego i Hermanna, zwycięzcę Rzymian (po 19 razy); następnie na Szyllera, na Zygryda, Napoleona, Tella, Goethego, Bismarka, Fryderyka Wielkiego i t. d.

Dziewczęta wskazują na Szyllera (19 razy), królową Ludwikę, Maryę Teresę, Goethego.

Jeśli porównamy odpowiedzi chłopców z odpowiedziami dziewcząt, to spostrzeżemy różnicę w liczbie postaci idealnych. Chłopcy podali 54 różnych nazwisk; zaś dziewczęta nie 75 (jakby to odpowiadało ich liczbie), lecz tylko 30. Z tego wynika, że chłopcy znajdują 2 1/2-krotnie większą liczbę idealnych postaci historycznych, niż dziewczęta. Z tego nawet niektórzy wyciągają wniosek, że zainteresowanie się chłopców postaciami historycznymi jest znacznie większe.

Wśród idealnych postaci, podanych przez chłopców, znajdujemy tylko jedną kobietę (królową Ludwikę). Dziewczęta również najczęściej podają postacie męskie; znajdujemy tylko 8 imion kobiecych.

Ciekawe są także powody, dla których dana postać uznaje się za idealną. Karol Wielki jest postacią dla chłopców idealną dlatego, że (5-ty rok szkolny) jest mężem śmiałym, mądrym i zręcznym; dlatego, że (6-ty rok) miał wielkie zalety, był potężny, mężny, zręczny i sprawiedliwy; dlatego, że (8 rok) jest wybitną postacią, śmiałym i potężnym. Dziewczęta go wybierają (7 rok), gdyż szerzył chrześcijaństwo albo też dlatego, że był władcą i sławnym.

## Przegląd społeczny.

Organizacja robotników w fabrykach tytoniu.

Mimo wielkich trudności organizacja robotników w fabrykach tytoniu wzmacnia się i rozwija coraz bardziej. W r. 1904 było 3288 członków, w r. 1913 liczba ta wzrosła do 8775, przybytek więc olbrzymi. Liczba robotników polskich w organizacji w tymże okresie od 218 posunęła się 706, procentowo więc Polacy stanowią w ogólnej liczbie zorganizowanych 7.90%. Jest to najliczniejsza grupa po robotnikach niemieckich i czeskich. W stosunku do ogólnej liczby zatrudnionych zorganizowani w Galicyi stanowią 20%; jest to liczba o tyle pokazna, że stale wzrasta, podczas gdy w niektórych krajach austriackich, np. w Austrii Górnej, w Czechach liczba ta przechodzi różne wahania się. Daje to dokładny przegląd pracy organizacyjnej. Wedle narodowości w poszczególnych krajach było zorganizowanych robotników polskich w Galicyi 702, na Morawach 4.

Ciekawym jest stosunek procentowy zorganizowanych kobiet i mężczyzn. Na ogólną liczbę zatrudnionych w fabrykach w Austrii, wynoszącą 39.069 ludzi, było 8775 zorganizowanych w roku 1913, a więc 23.1%. Otóż w tej ogólnej liczbie robotników było kobiet 33.323, mężczyzn 5746. Ale zorganizowanych kobiet było 7028, mężczyzn 1774, a więc kobiet 21.1% tylko, mężczyzn zaś 31%. Zmysł organizacyjny był zatem większy u mężczyzn, niż u kobiet.

Ogólny wynik musi zachęcić zarządy grup i wszystkich członków do dalszej, równie owocnej pracy.

## Wśród amerykańskich dziennikarzy.

Z amerykańskich kawałów.

U Marka Twaina czytamy różne historye zabawne o amerykańskich dziennikarzach z dzikiego zachodu. Naturalnie przesada u Twaina olbrzymia. Ale podobno rzeczywistość także niewiele pozostawia do życzenia.

Rewolwer w wielu miejscowościach do dziś dnia jest pożytecznym narzędziem stołu redakcyjnego. Pewien „redaktor“, obecnie przebywający w Dakocie, może się pochwalić, iż kierował gazetami już w 9 różnych stanach amerykańskich. Opowiadają o nim (*si non e vero...*), że zastrzelił coś do tuzina ludzi. Byli to tacy, co mieli pecha być innego zdania, niż pan redaktor. Za to nigdy nie odwołał ani jednego wiersza z tego, co napisał.

Tacy pomyslowi „dziennikarze“ starają się z każdej biedy zrobić cnotę. Wydawca pismka „Jampa Leader“ pisze: „Dzienniki wielkomięskie duży nacisk kładą na to, by mieć wielu redaktorów. Mamy ich także mnóstwo i listę właśnie publikujemy“. Następuje „lista“. Wydawca odpowiedzialny — V. Wilson. Dalej idą: redaktor lokalny, redaktor sądowy, potem szereg innych redaktorów. I zawsze redaktorem jest — ten sam V. Wilson. Tylko w ostatniej rubryce znajdujemy zmianę. „Redaktor do walki — pani Wilson, jeśli pan Wilson zajęty jest gdzieindziej“. Żadne zapewne pismo europejskie nie stworzyło jeszcze urzędu „redaktora do walki“. Lecz amerykańscy redaktorzy na dzikim zachodzie amerykańskim koniecznie potrzebują takiego pana, gdyż nierządno zachodzą nieporozumienia z czytelnikami i dopiero kulka rewolwerowa lub pchnięcie nożem mogą sprawę wyjaśnić.

Coprawda są wyjątki, charaktery bardziej ustępliwe. W pewnym dzienniku, wychodzącym w Georgia, czytamy „od redakcyi“: „Kilkakrotnie oświadczyliśmy, że nasz szanowny współobywatel Sam Bale jest kłamcą, złodziejem i łajdakiem najgorszym w całej Georgia. Musimy przyznać, że sąd był fałszywy i ograniczamy swój sąd do tego, że nasze wiadomości obejmują tylko dzielnicę Pewnee“.

Wspomnieliśmy, że dzienniki niechętnie cofają swe oświadczenia i podane fakty. Jeśli jednak to czynią, to zawsze w ten sposób, by nawet z cofnięciem zrobić także reklamę. W Teexas pewna gazetka pisze: „Nasze pismo stoi niewątpliwie na czele wszystkich: w poniedziałek pierwszy donieśliśmy o wielkim pożarze w Jachsonville; dziś zaś pierwszy możemy donieść, iż w całej historii nie ma ani słówka prawdy“.

Abonenci gazet na zachodzie widocznie niezbyt są chętni do płacenia prenumeraty. Gazeta oczywiście cierpi biedę. Pewien redaktor w Arizonie drukuje takie wezwanie: „Czy zapłacił pan prenumeratę? Pomyśl pan, że wydawca musi także żyć. I jeśli ziemniaki panu się nie udały, przyslij pan rzepy lub kukurudzy. Przyjmuję także drzewo. Znajdziesz pan u nas drzwi zawsze otwarte, jeśli wydawcy nie będzie w domu, żona chętnie wszystko przyjmie i wyda pokwitowanie“.

Doskonałe są także inseraty.

Czytamy np.: „Szukasz pan a d w o k a t a, chodź pan do mnie. Moja strona wygrywa zawsze“.

Albo ogłoszenie pośrednika-swata:

„Jesteś pan u celu! Poco pan dalej ma znosić męki, jeśli w Springfield, ulica Krzyża 24, znajdziesz pan szpital dla serc chorych. Leczę szybko i pewnie. Szczęście zapewnione za drobną kwotę“.

Inserat restauratora:

„Doskonały obiad czeka na pana. Będziesz jadł, ile zechcesz — tylko za 30 centów. Lecz jeśli panu chodzi o szykowną zastawę, szukaj pan w innym miejscu“.

Inserat browarnika:

„Jak stoi sprawa z pulsem? Czy język suchy? Czy pan kaszlesz? Jeśli tak, mój drogi, to piwo X. pana wyleczy i uczyni szczęśliwym. — Chodź pan tylko do mnie! A jeśli ktokolwiek będzie panu dawał inne piwo, kopnij go pan w...“.

# GŁOS NAUCZYCIELSTWA LUDOWEGO

Prenumerata roczna  
wraz z dodatkiem „Ruch  
pedagogiczny“ dla niez człon-  
ków Związku 8 koron.

ORGAN ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA LUDOWEGO

POSWIĘCONY SPRAWOM ZAWODOWYM

WYCHODZI DWA RAZY W MIESIACU.

Adres Redakcyi i Administr.:  
Kraków,  
Rynek Główny L. 28.

**Rozmaitości.**

**Z urzędowania policji rosyjskiej.** Moskiewski sąd okręgowy rozważał w tych dniach charakterystyczną sprawę urzędnika moskiewskiej policji śledczej, Użłowa, oskarżonego o bezprawne aresztowanie obywateli szwedzkich, braci Nordenów. Historia sprawy jest następująca: Policja dowiedziała się, że na sklep braci Nordenów planowany jest napad „ekspropriatorów”. Użłowowi polecono przeto urządzenie zasadzki i schwytywanie bandytów. Wskutek „pomyłki” Użłow aresztował zamiast bandytów... właścicieli sklepu i trzymał ich w areszcie w ciągu kilku godzin. Bracia Nordenowie zwrócili się ze skargą do posła szwedzkiego i dzięki temu Użłowa pociągnięto do odpowiedzialności. Sąd nie wierząc widocznie w pomyłkę, skazał go na 3 miesiące aresztu.

**Teatr na okręcie.** Olbrzymy morskie, jak „Imperator” i „Mauretania” posiadają baseny kąpielowe, ogrody zimowe, biblioteki, kawiarnie, restauracje, orkiestry itp. Ale nie miały jeszcze teatru. To urozmaicenie podróży będzie udziałem najnowszego olbrzyma, równego wagą „Titanicowi”, bo mieszczącego 50.000 ton. Nazywa się „Aquitania” z linii Cunard. Teatr „Aquitanii” będzie to scena „Variete”, urządzona w wielkim salonie na pierwszym pokładzie, przyczem salon ten mieścić będzie 800 do 1000 pasażerów pierwszej klasy. Na tej pływającej scenie zaangażowano wszystkie wielkości kabaretowe Anglii. Scenka mieć będzie 15 metrów szerokości i posiada stałe urządzenia. Impresario angielski, Frank Allen, obiecuje sobie wielkie powodzenie w tem przedsięwzięciu.

**Go odrodzi flotę rosyjską?** Jak donosi „Riecz”, minister marynarki wydał w ostatnim rozkazie do wojska polecenie, by oficerowie, lekarze i urzędnicy ministerium marynarki obowiązkowo... nosili wasy. Za wykroczenie przeciwko temu obowiązkowi nakładane będą surowe kary nietylko na winowajców, ale i na ich bezpośrednich zwierzchników, którzyby pozwolili na takie odstępstwo od przepisów.

**Słonie króla Ferdynanda.** Król bułgarski w nudnej Sofii zrobił sobie ciekawą rozrywkę: trestuje słonie. Ma ich cztery, w ogrodzie pod Sofią i postępuje z nimi, jak prawdziwy poskramiacz, uczy ich przeróżnych figlów i potem bawi tem wysokich gości, którzy do niego przyjeżdżają.

Słonie już są podobno doskonale wytresowane. O władcach bałkańskich powiedzieć można z dotychczasowej praktyki: dobrze, gdy na wszelki wypadek i inny fach posiadają.

**O aresztowaniu bandytów w Paryżu** podaje „Matin” dalsze szczegóły: Szefem bandy był hrabia niemiecki Maksymilian Monteglas. Pięciu ujętych w piątek bandytów zdawna już przygotowywało zamach na niejakiego p. Arbenza, a raczej na worki z biżuteriami, które p. Arbenz rozwoził codziennie zrana po mieście, jako reprezentant wielkiego magazynu biżuterii Kuppeinheima. P. Arbenz przed kilkoma dniami już zauważył, iż jest systematycznie śledzony przez jakiegoś bardzo eleganckiego osobnika i o tem swoim spostrzeżeniu zawiadomił szefa firmy. P. Kuppeinheim z kolei porozumiał się z policją, która przedsięwzięła odpowiednie środki ostrożności i wykryła wkrótce, iż nie jeden, ale pięciu ludzi śledziło stale Arbenza. — W piątek o godzinie 9 rano Arbenz jak zwykle wyruszył w drogę w towarzystwie chłopca z magazynu, który pechał przed sobą niewielki wózek, opatrzone w odpowiedni kuferek. W kufeku znajdowały się dwa worki z biżuteriami, wartości 600.000 do 800.000 franków. Na rue Royal Arbenz zatrzymał się i wysłał chłopca do sąsiedniego sklepu po papierosy. Korzystając z chwilowego odwrócenia się Arbenza, jeden z bandytów ściągnął zrecznie z wózka jeden woreczek i podążył zwykłym krokiem w stronę Place de la Concorde. Za nim pospieszyli nieznanie czterej jego współpracownicy. Lecząc śledzący tajemniczych panów policjanci widzieli wszystko. Teraz oni z kolei pospieszyli za złoczyńcami. Dwóch z nich, a między nimi i posiadacza drogiego woreczka, udało im się ująć bez trudu. Trzej zaś pozostali, spostrzeższy zasadzkę, wskoczyli do samochodu, rzucając się do ucieczki. Leczący i to zawiodło. Jeden z policjan-

tów, korzystając również z automobilu, dogonił ich wkrótce. Obok wspomnianego hrabiego niemieckiego Maksymiliana von Monteglas, wśród pojmanych znajdowali się żyd Booter, argentyńczyk Vil-lagarcia, Anglik Gordon, oraz Francuz z Nantes, Leon Heronet. Hr. Monteglas uprawiał bandytyzm już od kilku lat, przybierając kolejno nazwiska hrabiego de Gaerania, de Gualagre, de Garnier, de Schuman. Brat jego, ożeniony z córką byłego ministra rolnictwa, jest oficerem na królewskim dworze w Wirtembergu. Siostra, Elżbieta von Monteglas posiada w Niemczech wspaniały zamek. — W Paryżu mieszkał Monteglas razem ze swą przyjaciółką Bertą, Wilhelminą Schuman, podającą się za jego prawą małżonkę. I ją aresztowała policja francuska. Aresztowano także pseudo-sekretarza Monteglasa, Hektora Bruera, również Niemca.

**Teatr świetlny „Urania”**

**w Krakowie, ul. Stradom 27**

(przystanek kolei elektrycznej).

**Program od piątku 24 do czwartku 30 kwietnia:**

Przeгляд tygodniowy, najnowsze zdjęcia.

Niezwykła atrakcja. Nowość! Monopol na Kraków.

**Historia królów żydowskich**

Dramat biblijny w 3 częściach, artystycznie kolorowany, firmy Pathé Frères; film 1800 m długości. Część I.: Saul i Dawid. — Część II.: Dawid i Absalon. Część III.: Salomon.

**Boby bez trosk**, humoreska. **Indye**, zdjęcie z natury. **Szmaragd**, dram. ze seryi Lincoln w 2 cz. **Sen dwóch jaskółek**, komedia, w gł. rolach Rodolfi i Gigetta. **Artystyczna ilustracja muzyczna**. — **Ceny miejsc przystępne.**

Początek programu w dniu powszednie o godz. 4-tej, w soboty i dniе święteczne o godz. 2-giej po poł.

**SZKOŁA BUCHALTERYI I NAUK HANDLOWYCH MAURYCEGO SCHAPIRY**  
 :::: egzaminowanego nauczyciela ::::  
**w Krakowie, ul. Starowiślna 41**  
 przygotowuje do egzaminu w Akademii handlowej w Krakowie, Lwowie lub Wiedniu z następujących przedmiotów: z buchalterii pojedynczej i podwójnej (z uwzględnieniem metod: włoskiej, amerykańskiej, niemieckiej i francuskiej), korespondencji handlowej (polskiej i niemieckiej), rachunków kupieckich i bankowych, oraz stenografii polskiej i niemieckiej.  
 Wyżej wymienionych przedmiotów udziela się także listownie w języku niemieckim.

**Niederlandzkie Tow. Ubezpieczeń na życie**  
 Dyrekcyja w Wiedniu, I. Aspernplatz 1. (w wł. pałacu)  
 Główna agencya: TARNÓW, PODBÓRZE I PRZEMYŚL  
 Kapitał ubezpieczony około 422.300.000 K.  
 Rezerwa premiova około 116.000.000 K.  
**Rozwój Towarzystwa w ciągu ostatnich 30-stu lat:**  
 1881: K. 2.243.744'38    1898: K. 166.615.639'40  
 1883: K. 8.848.202'88    1908: K. 341.223.100'85  
 1895: K. 39.500.510'60    1910: K. 372.400.010'66  
 1899: K. 81.724.261'22    1912: K. 402.194.964'60  
 1913: K. 422.3000.000'—  
 Zdolni agencji, którzy mają stosunki tylko w lepszych sferach, zostaną przyjęci za wysoką prowizją i stałą pensją.  
 Sub-Dyrekcya M. Griffel, Kraków, ulica Grodzka L. 38.

**RZĄDOWO UPRAWNIONA**  
**FABRYKA WÓD MINERALNYCH SZTUCZNYCH I SPECYALNYCH LECZNICZYCH**  
 pod firmą  
**K. Rząca i Chmurski**  
 w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4  
 wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. Lek. Krak. polecione przez toż Towarz. **WODY MINERALNE**, odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieszhublerskiej, Selterskiej Vichy, Maryenbadzkiej, Hombrg, Kissingen, tudzież spacyalne lecznicze, jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna, oraz wody mineralne normale z przepisu Prof. Jarorskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

**Zofia Biesiadecka**  
  
**Biurowo podróży Oświecim**

**BILETY OKRĘTOWE DO AMERYKI I KANADY**  
**KTO SIĘ CHCE UCHRONIC OD ZAWODÓW I STRAT, NIECH ŻĄDA POUCEŃ.**  
**ZOFIA BIESIADECKA OSWIECIM.**

**Piekarnia** wraz z składem mąki i handlem korzennym w Krzeszowie koło Suchej, składająca się ze sklepu, pokoju, kuchni, szopy i t. d., do wynajęcia za czynszem rocznym kor. 320— od 1 maja. Bliższych wyjaśnień udzieli Jan Tobisz, piekarz w Krzeszowie, p. Lachowice.

**Młoda panna** poszukuje jakiegokolwiek posady, do biura, do towarzystwa, zarządu domu, lub kasyerki. Wymagania skromne. Łaskawe zgłoszenia przyjmujecie Dział inseratów „Naprzodu”, plac WW. Świętych 11.

**DARMO**  
 i oplatnie otrzyma każdy na żądanie mój  
**Główny katalog**  
 z przeszło 4000 rycin zegarków, złotych i srebrnych towarów, towarów muzycznych, towarów białych, skórzanym i stalowym, artykułów gospodarczych, towarów optycznych, przyborów do palenia, toaletowych, broni etc.  
**C. i k. nadworny dostawca**  
**HANNS KONRAD**  
 Dom wysyłkowy  
 w Brüx Nr. 367 (Czechy)  
 Zegarek nikłowy kor. 3'90, srebrne zegarki kor. 8'40, nikłowy budzik kor. 2'90, zegary wahadłowe kor. 9'—, zegary z kukułką kor. 8'50, skrzydce kor. 5'80, harmonie kor. 5'—, Rewolwer koron 6'80. Wysyłka za pobraniem. Bez ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy.

**Bezplatna nauka!**  
 Każdy nabywca Samuczkwów pedagoga Pl. Reussnera, uznanych już od roku 1880 za najlepsze, może się nauczyć bezpłatnie, bo bez nauczyciela, sam czytać, pisać i rozmawiać bardzo łatwo, przedko i gruntośnie po angielsku, francusku, niemiecku i rosyjsku. Po wysłaniu 1 marki za 15 hal. na porto do księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie, każdy otrzyma zeszyt I-szy okazowy Samuczka bezpłatnie.

**Instrumenta**  
 w dobrym stanie (dęta) na 29 ludzi pod warunkami przystępnymi do sprzedania.  
 Muzyka kolejowa, Nowy Sącz 2.

**KORONA TYGODNIOWO** można sobie spłacać u **S. ZAHNA Floryańska 31**  
 w Krakowie dostawcy Związku c. i k. urzędników państwowych  
 wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najslawniejszych fabryk z 5-letnią gwarancją po **niżej niższych cenach**, mianowicie: zegarek prawdziwy Roskopf Patent za K 13'—, srebrny Omega za K 24'—, zegarek 14-karatowy złoty za K 18'—, 14-karatowy złoty łańcuszek za K 9'—, łańcuszek srebrny K 1'—, jakoteż 14-karatowe złote pierścionki i kolczyki po K 3'—.  
**Przy odbiorze 6 sztuk i za gotówką znaczny opust.**

**Kto chce wiedzieć** w jaki sposób otrzymać może zupełnie zadarmo powiększenie w wielkości 30 : 40 cm. i 25 widokówek ze swoją podobizną, niech nadesłanie swój adres na korespondencje do Czytelni polskiej w Suczawie.

**Kto szuka ten znajdzie**  
 egzystencji lub dobrego pobocznego dochodu  
 jako zastępca wziętego artykułu stały dochód dzienny 20—30 koron (później stała pensya). Zgłoszenia przyjm. Dom Bankowy N. Rösslera, Kraków, ulica Jasna L. 8

**Dom Towarowy S. Pitzele**  
 przy ulicy Lubicz L. 3  
 poleca  
**plaszcz gumowe**  
 wybornych gatunków po kor. 15'—, 20'— i 26'—.  
**Bielizna, obuwie, towary toaletowe**  
 Ceny stałe, uwidocznione na każdej sztuce.



# Turul OBUWIA

Pierwszorzędne wykonanie  
Wypróbowana forma i miara  
Ceny najprzystępniejsze  
są specjalnymi zaletami  
naszego stawy światowej



Nr. 259 Czarna butki do szparynia K 10'—  
Nr. 257. Czarna Godynar . . . . . K 11'30  
Nr. 8095 Czarna Godynar w naj-  
szerszym gatunku . . . . . K 16'—



Nr. 52. Białe butki do szparynia K 10'50  
Nr. 8014. Czarna . . . . . K 11'—  
Nr. 6085. Białe Amerykan Style . . . . . K 12'30  
Nr. 110. Czarna Godynar w naj-  
szerszym gatunku . . . . . K 16'—

FABRYKA OBUWIA TURUL  
**ALFRED FRÄNKEL, Sp. kom.**  
NAJWIĘKSZE PRZEDSIĘBIORSTWO  
TEGO RODZAJU W MONARCHII.

Centrala dla Galicji:  
**Kraków, Rynek gł. L. 14.**  
Telefon 2347.  
Zastępca: L. Steigler



Nr. 485. Czarna półbutki do szparynia K 9'—  
Nr. 483. Czarna Godynar . . . . . K 11'30  
Nr. 415. Czarna Godynar w naj-  
szerszym gatunku . . . . . K 11'—



Nr. 482. Czarna półbutki do szparynia K 9'—  
Nr. 481. Czarna Godynar . . . . . K 12'—  
Nr. 418. Białe Godynar Godynar  
4178 . . . . . K 13'—



Nr. 318. Czarna butki do szparynia K 11'—  
Nr. 246. Czarna Godynar Brozowa. K 12'—  
Nr. 362. Czarna Godynar sztyr . . . . . K 14'50  
Nr. 1355. Szkarłatne walczone lakierem K 16'30

Dyplom honorowy Turyn 1911.  
20.000 par produkcji tygodniowej.

130 własnych filii  
1200 robotników i urzędników

# MASŁO

deserowe i kuchenne najlepszej jakości poleca fabryczny skład serów i eksport masła Braci Rolniczych, Kraków, Włocława 7/N

## Postęp w dziedzinie nauki



**CASILE**  
BIVIERA DI CHIARA 235  
NAPOLI

w leczeniu syfilisu jako-  
też chorób płciowych i  
cewki moczowej.

Prędkie i skuteczne wyleczenie  
zagranicą i w kraju przez wielu  
stwierdzone za pomocą najskute-  
czniejszego środka przy podraż-  
nieniu cewki moczowej, prostaty,  
zapaleniu cewki, pęcher-  
za, katarze pęcherza ostrym i chro-  
nicznym, w cierpieniach, rozsze-  
rzonych wśród wojska, którym jest

**CASILE CONFETTIS**  
po koron 4— pudełko.

Dla energicznego leczenia syfilisu i tegoż następstw  
używa się „Jorubin-Casile“ ze znakomitą rezultatem  
także przy impotencji, bezpłodności płciowej, bólach kości,  
przeciw neurastenii, jakoteż polucyi i wypływowi nasienia  
bezwolnemu, przeciw kwasowi moczowemu itd.

Cena Jorubinu Casile 3'50 za flaszkę.  
Celem wyjaśnienia i poinformowania się, należy od-  
wieść się do Aptekarza Lloyd w Tryeście, Uhrgasse  
Nr. 1 dla p. N. Casile, który odpowiedź w dyskretny  
sposób odwrotnie prześle.

„Casile“ wyroby sprzedawane są we wszystkich apte-  
kach, w Krakowie w aptece pod „Białym Orłem“ Dra J.  
Hausmanna.

Prawdziwe wyroby Casile muszą mieć uwidoczniiony  
n podpis N. Casile.

## KULE i KRĘGLE

z drzewa Lignum Sanctum

PRZYBORY BILARDOWE



Reim i Ska

Kraków, Rynek gł. 37.

Specjalne cenniki na życzenie gratis i franco.

## Sanatorium Dr. Schweinburg Zuckmantel

Śląsk austriacki,

Zakład urządzony doskonale i według najnowszych  
wymagań, fizyk, dyet, metody leczenia. Górskie silne  
słońce. Dyathermia, Komfort wykwinny, wspaniałe po-  
łożenie. Ceny ryczałtowe jaknajniższe. Prospekta darmo.

Inhalatorium z radcowymi inhalacyami.

W pierwszym sezonie znacznie zniżone ceny.

Znakomite środki kosmetyczne własnego wyrobu jako to:

**Puder płynny**, niszczący wyrzuty skórne, liszaje,  
piegi — wybielający i konserwujący znakomicie  
skórę — flak. K 1'20.

**Puder higieniczny**, wypróbowany środek bez  
żadnych szkodliwych domieszek, pudełko 90 hal.

**Woda chinowa** na włosy, najpewniejszy środek  
przeciw wypadaniu włosów, usuwa łupież,  
wzmacnia cebulki włosowe, nadaje włosom miękkość  
i połysk, flak. K 1'—.

**Perfumy** znakomite na wagę, oraz wszelkie toa-  
letowe w wielkim wyborze i najlepszej jakości  
poleca pierwszorzędna perfumerya i droguerya

**H. Sikorskiej, Kraków, ul. Szpitalna 19.**

Cenniki na żądanie.

Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotnie.

# SKARBENICA POLSKA

ILLUSTROWANY TYGODNIK ARCYDZIEŁ  
LITERACKICH

ZAPRASZA DO 4-ta SERJE  
PRZEDPŁATY NA

Co soboty numer, zawierający kompletne arcydzie-  
ło, razem w miesiącach: kwiecień, maj, czerwiec

13 NUMERÓW:

Nr. 40. Malczewski: „Ma-  
rya“ i Słowacki: „Wacław“;  
41. i 42. Kraszewski: „Histo-  
rya kółka w płocie“, powieść  
43. Swift: „Podróż Gullivera  
do Liliputów“, przekład  
J. Stena; 44. Kasproicz:  
„Świat się kończy“, dramat  
ludowy; 45. Orkan: „Jedrek  
sklarz“ i inne nowele; 46.  
Multatuli: „Listy miłosne“,  
powieść z holend.; 47. i 48.  
Łoziński: „Czarny Matwij“,  
powieść; 49. Szekspir:  
„Hamlet“, przekład J. Ka-  
sprowicza; 50. Korzeniow-  
ski: „Jedynaczka“, powieść;  
51. W. Collins: „Amerykan-  
ka“, powieść z angielsk.; 52.  
„Wybór nowel polskich“

2  
Kor.

2  
Kor.

Cała serya w prenumeracie, wraz 2Kor.  
z przesyłką pocztową — kosztuje

Poprzednie trzy serye, póki zapas starczy, ko-  
szują w komplecie nieoprawne po K 2—, w pię-  
knej oprawie z napisem złożonym po K 2'70, wraz  
z przesyłką pocztową.

SZCZEGÓLWY PROSPEKTY DARMO I OPŁATNE

Prenumeratę na seryę bieżącą, jak i serye da-  
wniejsze nadsyłać należy wprost do Administr.  
„SKARBNIKI POLSKIEJ“ Lwów, Sokoła 4.

## Chciałem dowieść i dowiodłem

że żadna reklama nie zastąpi nigdy towaru nie-  
zrównanej dobroci.

Tutka mojego wyrobu:

# „MORWITAN“

z najdelikatniejszych włókien liści morwowych  
zdobyła w przeciągu krótkiego czasu taką wzię-  
tość wśród szerokich kół palaczy, iż śmiało  
rzec można:

Tutka „Morwitan“ jest dzisiaj najpopu-  
larniejszą ze wszystkich wyrobów tego  
rodzaju.

Swe powodzenie zawdzięcza tutka „Morwitan“  
następującym zaletom:

Pali się równo, daje przytem dym nadzwyczaj  
chłodny. Jest w smaku bardzo łagodna i przy-  
jemna, uszlachetnia wszelkie gatunki tytoniu,  
wreszcie wyrabia się maszynowo, nie ręcznie.  
Ten sposób wyrobu jest jedynie higieniczny.  
Wszystkie powyższe zalety uzupełnia antyniko-  
tynowa wata „Vital“, usuwająca szkodliwe dla  
zdrowia składniki.

Stanisław Wołoszyński

Fabryka tutek w Krakowie.



prawdziwy  
kauczukowy obcas